

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej i Społecznej**

nr posiedzenia: **11**

data posiedzenia: **24 kwietnia 2024 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rodzinna piecza zastępcza – wyzwania systemowe i ustawodawcze.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Janina Sagatowska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Magdalena Biejat, Ewa Monika Kaliszuk, Jan Filip Libicki, Jolanta Piotrowska, Janina Sagatowska, Alicja Zając,

goście, m.in.:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej:

sekretarz stanu Aleksandra Gajewska ze współpracownikami,

Stowarzyszenie na rzecz Przeciwdziałania Sieroctwu Społecznemu i Wspierania Rodzinnych Form Opieki nad Dzieckiem „Rodzina” w Lublinie:

prezes zarządu Urszula Bartoszevska ze współpracownikami,

Stowarzyszenie Rodzicielstwa Zastępczego „Tolerancja” w Neplach:

prezes zarządu Grzegorz Reducha ze współpracownikami,

Stowarzyszenie Rodzicielstwa Zastępczego „Nasze Gniazdo” w Wejherowie:

prezes zarządu Roman Górecki ze współpracownikami,

Fundacja „Wielkie Serce dla Dzieci”:

prezes zarządu Jadwiga Jagieło,

Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych „Dobra Rodzina” w Kędzierzynie-Koźlu:

prezes zarządu Gerard Wilczek,

przedstawiciele Stowarzyszenia Rodzicielstwa Zastępczego „Betlejem” w Nowym Sączu, Dolnośląskiej Fundacji na rzecz Pieczy Zastępczej „Przystanek Rodzina”, Rodzinnego Domu Dziecka „Oaza” w Warszowicach, Koalicji na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej, Wielkopolskiego Ośrodka Adopcyjnego w Poznaniu, Stowarzyszenia Samorządowych Ośrodków Pomocy Społecznej „Forum”, regionalnych ośrodków polityki społecznej, powiatowych centrów pomocy rodzinie, Związku Powiatów Polskich i Związku Miast Polskich.

Ad 1.

Posiedzenie poświęcone tematowi rodzinnej pieczy zastępczej zostało zorganizowane we współpracy ze Stowarzyszeniem Rodzicielstwa Zastępczego „Tolerancja” w Neplach.

Zdaniem przewodniczącej komisji, senator Janiny Sagatowskiej, system opieki zastępczej w Polsce ma znamiona kryzysu. Ubywa rodzin zastępczych, a liczba dzieci, których potrzeb nie zaspokajają rodzice biologiczni, rośnie, pomimo rozwoju ekonomicznego i zmniejszania się społecznego ubóstwa.

O przyczynach tego stanu rzeczy mówili goście reprezentujący środowisko rodzin zastępczych, sekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Aleksandra Gajewska oraz przedstawiciele samorządu terytorialnego.

Wicemarszałek Senatu Magdalena Biejat zapewniła wszystkich przybyłych na posiedzenie przedstawicieli środowiska rodzin zastępczych o gotowości Senatu do działania na rzecz poprawienia sytuacji rodzin zastępczych, zarówno na poziomie instytucjonalnym, jak i finansowym.

W wystąpieniu o podmiotowości dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej prezes Stowarzyszenia Rodzicielstwa Zastępczego „Nasze Gniazdo” w Wejherowie Roman Górecki mówił o braku systemowego zapewnienia podmiotowości dzieciom z rodzin zastępczych, a także samym rodzinom.

W wystąpieniu na temat usamodzielniania pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej prezes Stowarzyszenia na rzecz Przeciwdziałania Sieroctwu Społecznemu i Wspierania Rodzinnych Form Opieki nad Dzieckiem „Rodzina” w Lublinie Urszula Bartoszewska określiła obowiązujące od lat przepisy w tym zakresie jako porażkę. Systemowe uregulowanie procesu usamodzielniania pełnoletnich wychowanków jest niezbędne, zwłaszcza ustawowe zapewnienie pomocy w uzyskaniu mieszkania, zdobyciu kwalifikacji zawodowych i zatrudnienia.

O konieczności wprowadzenia nowych form zatrudnienia i wynagrodzenia za pracę w zawodowej rodzinnej pieczy zastępczej mówił prezes Stowarzyszenia Rodzicielstwa Zastępczego „Tolerancja” w Neplach Grzegorz Reducha. Postulował m.in., aby dotychczasową formę zatrudnienia rodzin zastępczych na umowę-zlecenie zastąpić umową o pracę. Obecny system wynagradzania zawodowych rodzin zastępczych jest niesprawiedliwy, bowiem nie uwzględnia realnego obciążenia pracą rodzin zastępczych związanego m.in. z liczbą wychowanków czy stopniem ich niepełnosprawności oraz zależy w dużej mierze od możliwości finansowych jednostek samorządu terytorialnego. Utrzymywanie tego systemu jest jedną z wielu przyczyn spadku liczby rodzin zastępczych.

Obecna na posiedzeniu sekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Aleksandra Gajewska poinformowała o podjętych przez resort działaniach zmierzających do poprawy sytuacji rodzin zastępczych. W ministerstwie powołano pięć zespołów roboczych, które mają za zadanie wypracowanie rozwiązań m.in. w zakresie wsparcia systemowego pieczy zastępczej oraz usamodzielniania pełnoletnich wychowanków, wsparcia dzieci ze specjalnymi potrzebami umieszczonych w pieczy zastępczej oraz promocji rodzicielstwa zastępczego.